РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу 012/06/106-662/2021

19 июля 2021 года                                                                                                  г.
Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии – заместителя руководителя - начальника отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов;

членов Комиссии:

<…> – государственный инспектор отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…> – специалист 1 разряда отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в присутствии представителей ГКУ РМЭ «Марийскавтодор»;

в отсутствие представителя заявителя жалобы - ООО «Норма», извещенного
о дате, времени и месте надлежащим образом;

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи жалобу ООО «Норма» на
положения документации открытого конкурса в электронной форме на
ремонт автомобильных дорог Картуково - Микряково - Васильсурск на
участке км 0+000 - км 20+000 и Картуково - Еласы – Пайгусово на участке км
0+000 - км 2+800 (извещение № 0308200000121000056 от 17.06.2021),

УСТАНОВИЛА:

Заказчиком проводился открытый конкурс в электронной форме на ремонт
автомобильных дорог Картуково - Микряково - Васильсурск на участке км
0+000 - км 20+000 и Картуково - Еласы – Пайгусово на участке км 0+000 - км
2+800 в рамках национального проекта «Безопасные и качественные
автомобильные дороги».

Извещение № 0308200000121000056 о проведении данного электронного
конкурса, конкурсная документация размещены заказчиком в Единой
информационной системе в сфере закупок 17.06.2021.

Начальная (максимальная) цена контракта: 334 580 846,00 рублей.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о
контрактной системе) любой участник закупки в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеет право обжаловать в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере
закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

В соответствии с частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
на положения документации и (или) извещения о проведении электронных
процедур, закрытых электронных процедур может быть подана участником
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таких процедурах.

Так, в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл (вх. № 6588 от 13.07.2021) поступила жалоба ООО «Норма» на
положения документации проводимого заказчиком электронного конкурса.

Заявитель указывает на неправомерное установление в конкурсной
документации критерия оценки, согласно которому цена контракта,
представленного для оценки, должна составлять не менее 30% (тридцати
процентов) от начальной (максимальной) цены контракта.

Заказчик с доводами не согласился, представил письменные и устные
пояснения в рамках рассмотрения жалобы.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав участников дела,
обсудив доводы жалобы, руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной
системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

Согласно Конкурсной документации Критерий № 2 содержит Показатели, в
рамках которых оцениваются:

1. Общее количество исполненных контрактов (договоров);

По данному показателю оценивается общее количество контрактов
(договоров), предметом которых является выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту линейного*
объекта капитального строительства исполненных участником закупки в
соответствии с Федеральными законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» и от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в конкурсе, цена
каждого из которых составляет не менее 30% (тридцати процентов) от

начальной (максимальной) цены контракта.

2) Общая стоимость исполненных контрактов (договоров);

Вместе с тем, в соответствии с частью 1 статьи 32 Закона о контрактной
системе для оценки заявок, окончательных предложений участников закупки
заказчик в документации о закупке устанавливает следующие критерии: 1)
цена контракта; 2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров,
использование результатов работ; 3) качественные, функциональные и
экологические характеристики объекта закупки; 4) квалификация участников
закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве
собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта,
и деловой репутации, специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации.

В соответствии с частью 8 статьи 31 Закона о контрактной системе порядок
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки, в том числе
предельные величины значимости каждого критерия, устанавливаются
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085
«Об утверждении Правил оценки заявок, окончательных предложений
участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Правила).

При этом, согласно пункту 3 Правил, «оценка» - процесс выявления в
соответствии с условиями определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) по критериям оценки и в порядке, установленном в
документации о закупке в соответствии с требованиями настоящих Правил,
лучших условий исполнения контракта, указанных в заявках (предложениях)
участников закупки, которые не были отклонены.

В соответствии с подпунктом пункта 27 «б» Постановления Правительства РФ
от 28.11.2013 №1085 «Об утверждении Правил оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» показателями нестоимостного
критерия оценки «квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов,
принадлежащих им на праве собственности или на ином законном
основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации, специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации» могут быть следующие показатели:

- опыт участника по успешной поставке товара, выполнению работ,
оказанию услуг сопоставимого характера и объема.

Учитывая изложенное, в целях выявления лучших из предложенных условий
исполнения контракта при оценке заявок заказчик может установить такой
показатель нестоимостного критерия оценки квалификации участников

закупки, как «объемы успешного выполнения аналогичных работ», в качестве
опыта участника по успешному выполнению работ сопоставимого
характера.

Таким образом, положения указанного пункта Правил оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» по смыслу
законодателя устанавливаются в для выявления лучших из предложенных
условий исполнения контракта при проведении закупки для целях отбора
поставщика (подрядчика, исполнителя) соответствующего уровню
квалификации,  а также в целях повышения эффективности, результативности
осуществления закупок товаров, работ, услуг.

Аналогично можно отметить положения постановления Правительства РФ от
04.02.2015 № 99 (ред. от 24.05.2021) «Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также
документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» (вместе с «Дополнительными требованиями к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов»), где установлены
требования к стоимости контракта (договора), представляемого в качестве
подтверждения опыта выполнения работ.

Следовательно, данный довод жалобы является необоснованным.

Также Заявитель в своей жалобе указывает на то, что Критерий № 2
ограничивает участие в конкурсе хозяйствующих субъектов, выполнявших
аналогичные работы в рамках гражданско-правовых договоров.

Однако установленный Заказчиком в Конкурсной документации порядок
оценки участников закупки в части предоставления контрактов/ договоров,
исполненных в соответствии с Федеральными законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» и от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
для подтверждения опыта не противоречит Закону о контрактной системе и
Правилам.

Заявитель явку представителей на заседании Комиссии не обеспечил, а
также в составе жалобы не представил документов и сведений,
позволяющих Комиссии прийти к выводу об обратном.

Следовательно, данный довод жалобы не находит своего подтверждения.

Таким образом, жалоба ООО «Норма» признается необоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Норма» необоснованной.

2. Требование о приостановлении процедуры закупки отменить.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии: